Proc. Leg. nº 1340/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 254/2024

Página 1 de 5
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENTA: Informações referentes ao
desmoronamento do barranco, localizado na
Praça do bairro Jardim Centenário.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Após sermos contatados por residentes do bairro Jardim Centenário,

recebemos relatos preocupantes sobre o desmoronamento do barranco próximo à

quadra, conforme evidenciado nas fotos anexas. A comunidade expressa receios

quanto à segurança dos indivíduos que frequentam a área para a prática de

esportes. Diante dessa situação, os moradores solicitam encarecidamente que a

municipalidade adote medidas urgentes para solucionar esse problema.

 O vereador FRANKLIN, no uso de suas atribuições legais, requer nos

termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado a

Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal, os seguintes pedidos de informações:

1)  Qual é o status atual do desmoronamento do barranco na praça do

bairro Jardim Centenário?

2) A municipalidade está ciente do ocorrido? Quando foi informada

sobre o desmoronamento?

3) Houve uma avaliação técnica do local afetado? Quais foram os

resultados dessa avaliação?

4) Existe um risco iminente para a segurança dos moradores e

frequentadores da área devido ao desmoronamento?

5) Quais medidas de emergência foram adotadas para garantir a

segurança da população nas proximidades?

Proc. Leg. nº 1340/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 5
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

6) Existe um cronograma para a implementação de medidas corretivas

e preventivas?

7) Como a municipalidade está comunicando os moradores e

frequentadores sobre a situação atual e as ações planejadas?

8) Há planos para melhorar a infraestrutura e a manutenção preventiva

em locais propensos a deslizamentos?

Justificativa:

Munícipes procuram este vereador para solicitar informações sobre o

assunto.

Valinhos, 28 de fevereiro de 2024.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

    Proc. Leg. nº 1340/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 5
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

    Proc. Leg. nº 1340/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 5
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

    Proc. Leg. nº 1340/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 5 de 5
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 438N1514C3Y8A1ZP
		2024-03-04T16:12:36-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura